
Sexta-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2015132 DIÁRIO OFICIAL Nº 33006

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

Número: 10/2015
Objeto: contratação de empresa para a execução de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva nas subestações elétricas de 
2x225KVA e 2x300KVA, localizadas nos prédios Sede e Anexo 
II, respectivamente, desta Corte de Contas de acordo com as 
discriminações e condições contidas no Termo de Referência - 
Anexo I deste edital.
Entrega do Edital: O edital poderá ser obtido através da internet, 
no site: www.tce.pa.gov.br ou junto à Comissão Permanente 
Licitação do Tribunal de Contas do Estado do Pará, localizado na 
Travessa Quintino Bocaiúva, nº 1585, através de meio digital, 
com a apresentação de mídia de gravação ou em cópias, às 
expensas do interessado, nos dias úteis, das 08 às 14h.
Observação: Quaisquer informações sobre a presente licitação 
serão prestadas pela pregoeira, até o primeiro dia útil que 
anteceda a data fi xada para abertura da sessão pública do 
presente pregão, no horário de 08:00 às 14:00 horas; através 
do telefone (91) 3210-0613 ou no endereço eletrônico: mlobo@
tce.pa.gov.br.
Responsável pelo certame : Marcelo Gonçalves Lobo
Local de Abertura: Sala de Audiências Públicas do Tribunal de 
Contas do Estado do Pará.
Data do certame: 18 de novembro de 2015.
Hora de Abertura: 9h
Orçamento:
020101........................Tribunal de Contas do Estado do Pará
01.032.1122 6.267..... Operacionalização das Ações 
Administrativas.
Natureza da Despesa: 3390.39 - Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica. 
Fonte de Recursos: 0301 - Ordinários/Exercícios anteriores
Ordenador: Luis da Cunha Teixeira

Protocolo 895109

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 30.389, DE 04 DE NOVENBRO DE 2015.
CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor WALCI LUIZ 
TRAVASSOS DE QUEIROZ, Subsecretário de Representação, 
matrícula nº 0101218, para ocorrer ao pagamento das despesas 
abaixo citadas:
Exercício fi nanceiro: 2015
Valor do Suprimento: R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos
reais)
Natureza da despesa: 339030, 339036 e 339039.
Programa de Trabalho: 01032112262670000 - Operacionalização 
das Ações Administrativas.
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o término 
do período de aplicação.
Órgão: 02.101
Fonte: Tesouro

Protocolo 895146

Plenário do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em Sessão do 
dia 06 de outubro de 2015 tomou a seguinte decisão:
ACÓRDÃO N.º 55.114
Processo nº. 2013/53643-0
Assunto: Aposentadoria
Requerente: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
PARÁ.
Relator: Conselheiro Substituto JULIVAL SILVA ROCHA.
Decisão: ACORDAM os Conselheiros do Tribunal de Contas do 
Estado do Pará, unanimemente, nos termos do voto do Relator, 
com fundamento no art. 34, inciso II, parágrafo único, c/c 
art. 35 da Lei Complementar nº. 81, de 26 de abril de 2012, 
deferir o registro da PORTARIA N.º 2909/2015, 09/07/2015, que 
retifi cou a PORTARIA N.º 5007/2013, de 09/12/2013, que trata 
da aposentadoria de MARIA DO LIVRAMENTO VASCONCELOS 
GUERREIRO, no cargo de Auxiliar Judiciário, Classe/Padrão 
A05CAAJ, lotada no Tribunal de Justiça do Estado do Pará.

Protocolo 894518

PORTARIA Nº 30.398, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2015.
LOTAR a servidora GALBA BATISTA DE LIMA MESQUITA, 
Auditor de Controle Externo, matrícula nº 0100211, na 
Coordenadoria de Informação e Documentação, a partir de 04-
11-2015.

Protocolo 895143

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6811/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DANIELA SANTOS BARATA OLIVEIRA, 
Matrícula nº 999.507, lotada no Departamento Médico e 
Odontológico , a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 05/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1297.4534
OPERACIONALIZAÇÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 894914
PORTARIA Nº 6803/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JUSCELINO FERNANDO GALUCIO 
GOMES, Matrícula nº 999.1831, lotado na Promotoria de Justiça 
de Concórdia do Pará, a importância de R$ 1.000,00 (hum mil 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 05/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 300,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 700,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 894952

PORTARIA Nº 6804/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAQUEL REAL DE OLIVEIRA, Matrícula 
nº 999.2133, lotada na Promotoria de Justiça de Itupiranga, a 
importância de R$ 1.000,00 (hum mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
05/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 894953

PORTARIA Nº 6805/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor RICARDO JOSE CABRAL DE CARVALHO, 
Matrícula nº 999.1258, lotado na Promotoria de Justiça de Nova 
Timboteua, a importância de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta  
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 05/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 150,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 600,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 894956
PORTARIA Nº 6806/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor CLEBER AILSON FERNANDES DE LIMA, 
Matrícula nº 999.893, lotado na Promotoria de Justiça de 
Parauapebas, a importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), 
para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período 
de aplicação de 05/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 2.000,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 894962

PORTARIA Nº 6807/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCIO MARTINS DE LIMA, Matrícula 
nº 999.881, lotado na Promotoria de Justiça de Conceição do 
Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 05/11/15 a 23/12/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 1.200,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 800,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 05 de novembro de 2015.
ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 894967
EXTRATO DA PORTARIA N° 062/2015/MP/11ªPJMAB

O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do INQUÉRITO CIVIL pela portaria n° 062/2015/MP/11°PJMAB, 
registrado sob o número único 000143-940/2015 que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das 
Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 
68.500-000 - Marabá - Pará - Fone/Fax: (94) 3312-9900 / 3312-9909.
Portaria n˚ 062/2015/MP/11ªPJMAB
Investigado: ADELMO AZEVEDO DE LIMA.
Assunto: Apurar indícios de ato de improbidade administrativa no 
uso irregular do matrimonio público por vereador do município 
de Marabá para fi ns de benefício pessoal.
Marabá/PA, 04/11/2015
Júlio César Sousa Costa - Promotor de Justiça

Protocolo 894474


